



2021年7月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年6月14日

上場会社名 株式会社ニッソウ 上場取引所 名
 コード番号 1444 URL <https://reform-nisso.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前田 浩
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 北村 知之 TEL 03 (3439) 1671
 四半期報告書提出予定日 2021年6月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年7月期第3四半期の業績 (2020年8月1日～2021年4月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年7月期第3四半期	2,115	5.1	116	△14.7	116	△7.0	72	△6.8
2020年7月期第3四半期	2,011	—	137	—	125	—	77	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年7月期第3四半期	78.21	—
2020年7月期第3四半期	95.24	—

- (注) 1. 当社は、2019年7月期第3四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、2020年7月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。
 2. 当社は、2020年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。
 3. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年7月期第3四半期	1,224	979	80.0
2020年7月期	1,133	881	77.7

(参考) 自己資本 2021年7月期第3四半期 979百万円 2020年7月期 881百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年7月期	—	0.00	—	—	0.00
2021年7月期	—	0.00	—	—	—
2021年7月期 (予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年7月期の業績予想 (2020年8月1日～2021年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,953	8.2	209	6.1	209	11.9	136	9.7	147.87

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無
 当社は2020年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2021年7月期の業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式の分割の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年7月期3Q	929,000株	2020年7月期	920,000株
② 期末自己株式数	2021年7月期3Q	128株	2020年7月期	—株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年7月期3Q	925,279株	2020年7月期3Q	815,328株

(注) 2020年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大による影響により、政府の各種施策による下支えがありながらも、外出自粛による個人消費の落ち込みや、企業活動の停滞等、厳しい状況が続いております。また同感染症の感染拡大防止策として緊急事態宣言が再度発令される等、経済・社会活動が制限され、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

当社の属するリフォーム業界は、テレワークやリモートオフィスの普及等による新しい生活様式に対するリフォームの需要や郊外への移住に対する関心の高まりから移住等に伴うリフォーム需要が堅調に推移しました。

このような状況のなか、当社は認知度向上のために営業拠点がある関東圏を中心にテレビCMを放映するなど継続的に広告活動を行い新規顧客の獲得に注力するとともに、営業力及び施工力を強化するために人材採用活動を継続的に行うほか、朝霞営業所を開設するなど事業の拡大に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の経営成績は、完成工事高2,115,661千円（前年同期比5.1%増）、営業利益116,885千円（同14.7%減）、経常利益116,903千円（同7.0%減）、四半期純利益72,371千円（同6.8%減）となりました。

なお、当社はリフォーム事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は1,108,160千円となり、前事業年度末に比べ20,784千円増加いたしました。これは主に完成工事未収入金が41,171千円、前払費用が11,003千円増加した一方、現金及び預金が28,200千円減少したことによるものであります。固定資産は116,112千円となり、前事業年度末に比べ69,936千円増加いたしました。これは主に建物が9,141千円、土地が37,138千円、長期前払費用が8,541千円、繰延税金資産が9,912千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、1,224,272千円となり、前事業年度末に比べ90,720千円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は243,226千円となり、前事業年度末に比べ5,804千円減少いたしました。これは主に工事未払金が8,567千円、賞与引当金が23,900千円増加した一方、未成工事受入金が6,472千円、未払費用が4,465千円、未払法人税等が11,019千円、未払消費税等が12,883千円減少したことによるものであります。固定負債は1,548千円となり、前事業年度末に比べ1,350千円減少いたしました。

この結果、負債合計は、244,775千円となり、前事業年度末に比べ7,155千円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は979,497千円となり、前事業年度末に比べ97,875千円増加いたしました。これは主に譲渡制限付株式報酬としての新株発行に伴い、資本金が12,780千円、資本準備金が12,780千円、四半期純利益の計上に伴い繰越利益剰余金が72,371千円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は80.0%（前事業年度末は77.7%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年7月期の通期の業績予想につきましては、2020年9月14日の「2020年7月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年7月31日)	当第3四半期会計期間 (2021年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	766,437	738,237
完成工事未収入金	299,992	341,164
未成工事支出金	12,011	8,330
その他	10,532	22,239
貸倒引当金	△1,598	△1,811
流動資産合計	1,087,376	1,108,160
固定資産		
有形固定資産	28,155	74,204
無形固定資産	9,515	13,838
投資その他の資産	8,504	28,069
固定資産合計	46,175	116,112
資産合計	1,133,552	1,224,272
負債の部		
流動負債		
工事未払金	122,116	130,684
未払法人税等	40,909	29,889
賞与引当金	5,100	29,000
未成工事受入金	18,183	11,710
その他	62,721	41,941
流動負債合計	249,031	243,226
固定負債		
資産除去債務	945	945
その他	1,954	603
固定負債合計	2,899	1,548
負債合計	251,930	244,775
純資産の部		
株主資本		
資本金	203,500	216,280
資本剰余金	103,500	116,280
利益剰余金	574,621	646,992
自己株式	—	△55
株主資本合計	881,621	979,497
純資産合計	881,621	979,497
負債純資産合計	1,133,552	1,224,272

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2019年8月1日 至 2020年4月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2020年8月1日 至 2021年4月30日)
完成工事高	2,011,941	2,115,661
完成工事原価	1,431,096	1,506,175
完成工事総利益	580,844	609,485
販売費及び一般管理費	443,752	492,600
営業利益	137,092	116,885
営業外収益		
受取利息	5	8
その他	241	30
営業外収益合計	247	38
営業外費用		
支払利息	32	20
上場関連費用	11,544	—
営業外費用合計	11,577	20
経常利益	125,762	116,903
税引前四半期純利益	125,762	116,903
法人税、住民税及び事業税	56,515	54,444
法人税等調整額	△8,410	△9,912
法人税等合計	48,105	44,532
四半期純利益	77,656	72,371

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は2020年10月27日開催の取締役会決議に基づき、譲渡制限付株式報酬として2020年11月20日に新株式の発行を行い、当第3四半期累計期間において資本金及び資本準備金がそれぞれ12,780千円増加しております。

この結果、当第3四半期会計期間末において資本金が216,280千円、資本剰余金が116,280千円となっております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社は、リフォーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。